Καὶ κοιμηθήσονται, καὶ ἀναπαύσονται ἐκεῖ<sup>69</sup> · καὶ ἐν τρυφῇ<sup>70</sup> ἀγαθῇ καὶ ἐν νομῇ πλοῦν βοσκηθήσονται ἐπὶ τῶν ὄρων Ἰσραὴλ. (α'.) Καὶ ἐγὼ ποιμανῶ<sup>71</sup> τὰ πρόβατά μου. — Τρυφήν ἀγαθὴν καὶ πλοῦν τὰ θεῖα λόγια προσαγορεύει · « Κατατρίψουσιν γὰρ, φησὶ, τοῦ Κυρίου, καὶ δῆψοι τὰ αἰτήματα τῆς καρδίας σου · ἄρα δὲ Ἰσραὴλ τὰς προφητικὰς βίβλους, ἐφ' ὧν πάλιν νεμόμεθα, ἐπίθεσιν τινα δι' ἐκείνων εἰς τὸ μέγιστον ἔχοντες ἄρας· διὰ γὰρ τῶν προφητικῶν θεοπισμῶν ἐπὶ τὴν εὐαγγελικὴν ποδηγούμεθα διδασκαλίαν ὑπ' ἐκείνων μαρτυρουμένην · ἔχομεν δὲ ποιμένα αὐτὸν τὸν Δεσπότην καὶ Κύριον βοῶντα · « Ἐγὼ εἰμι ὁ ποιμὴν ὁ καλός. » Τοῦτο καὶ ἐναυθα προαγορεύων ἔφη · « Καὶ ἐγὼ ποιμανῶ τὰ πρόβατά μου. Καὶ ἐγὼ ἀναπαύσω αὐτά, καὶ γνώσονται, ὅτι ἐγὼ εἰμι Κύριος. » Ὑπ' αὐτοῦ γὰρ ποιμαίνόμενοι, καὶ τῆς αὐτοῦ διδασκαλίας εἶναι ἐπὶ τινος χλόης διαναπαυόμενοι, ἐπιγιγνώσκωμεν αὐτοῦ τὴν δεσποτείαν.

15. Τὰς λέγει Ἀδωναὶ Κύριος · Τὸ ἀπολωλὸς ἐκλήτησώ<sup>72</sup>, καὶ τὸ πλανώμενον ἐπιστρέψω · ὡς Παῦλον, καὶ τοὺς κατ' ἐκείνον · Καὶ τὸ συντετριμμένον καταδήσω · ὡς τὸν τελώνην, καὶ τὴν πόρην, καὶ τὸν ληστὴν, καὶ τοὺς κατ' ἐκείνους · Καὶ τὸ ἡσθενηκὸς<sup>73</sup> ἐνισχύσω · ὡς τὸν Πέτρον ἀρρησάμενον · Καὶ τὸ πῖον καὶ<sup>74</sup> ἰσχυρὸν φυλάξω · ὡς τοὺς ἁγίους ἀποστόλους, καὶ τοὺς τὸν ὁμοίον ἐκείνους ἐλομένους βίον · Καὶ ποιμανῶ<sup>75</sup>

A montes coagulati? mons in quo beneplacitum est Deo habitare, etenim Dominus habitabit in eo in perpetuum γ. » Frustra, inquit, huic monti invidetis, siquidem in ipso habitare vult Deus, quod perpetuo faciet. Atque ita nos intelligere alii interpretes docuerunt. Aquila quidem, cum dixit : « Cur contenditis montes coagulati? » Theodotion vero : « Cur litigatis de hoc monte? » Isaias quoque exclamat, et Michæas itidem : « Erit in novissimis diebus manifestus mons Domini, et domus Domini in summis montium, et veniet ad eum omnes gentes », et quæ sequuntur. Et Dominus in sacris Evangeliiis : « Non potest, inquit, civitas abscondi super montem posita ». Excelsum igitur et conspicuum evangelicæ doctrinæ montem hic quoque nominavit, in quo futurum ovium decorem pollicitus est. Tum subjicit : « Et erunt ovilia eorum ibi. » Et hoc aperte nobis, non autem Judæis 968 convenit : illi enim unam ovile, quod fuit Hierosolymis templum, habuerunt, nos autem innumerabiles per totum orbem terrarum ecclesias.

ναόν · ἡμεῖς δὲ ἀριθμῶν κρείττους κατὰ πᾶσαν τὴν

VERS. 15. Et dormient, et requiescent ibi, et in deliciis bonis et in pastu pingui pascentur in montibus Israelis. Et ego pascam oves meas. — Delicias bonas et pingues divina nuncupat oracula : « Delectare enim in Domino, inquit, et det tibi petitiones cordis tui b; » montes autem Israelis propheticos libros vocat, in quibus rursus pascimur, accessum quemdam per illos ad maximum montem habentes. Per prophetica enim oracula ad evangelicam ducimur doctrinam, quam illa testantur; habemus autem pastorem ipsum herum ac Dominum exclamantem : « Ego sum pastor bonus. » Idem quoque hoc loco prædicens, « Et ego, inquit, pascam oves meas. Et ego requiescere faciam eas, et cognoscent me esse Dominum. » Ab ipso enim pasti, et in ejus doctrina veluti in quadam herba requiescentes, ipsum esse Dominum agnoscimus.

VERS. 16. Hæc dicit Adonai Dominus : Quod perierat requiram, et errans reducam, ut Paulum, D quique ejus similes erant; « et contritum colligabo » ut publicanum, et meretricem, et latronem, et similes illorum; « Et quod infirmum fuerat, corroborabo, » ut Petrum qui negavit; « et pingue et validum custodiam, » ut sanctos apostolos, et eos qui sibi illorum vitam ad imitandum 969 delegere; « Et pascam eas cum judicio, » bona sub-

<sup>7</sup> Psal. LXXII, 17. <sup>2</sup> Isa. II, 2; Mich. IV, 1. <sup>3</sup> Matth. V, 14. <sup>4</sup> Psal. XXXVI, 4. <sup>5</sup> Joan. X, 9.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>66</sup> id. In B ponitur post ἄλλοι. <sup>67</sup> Ἰνατί — τετυρω. Aliter supra, tom. I, pag. 1064. <sup>68</sup> Edit. prior hab. αὐτῷ. <sup>69</sup> ἐκεῖ. In A ponitur ante ἀναπαύσ. <sup>70</sup> B τρυφῇ. <sup>71</sup> A ἐγὼ βοσκήσω. <sup>72</sup> A ζητήσω. <sup>73</sup> ἡσθ. A ἐκλείπων. <sup>74</sup> πῖον καί. Des. in A. <sup>75</sup> A βοσκήσω.

ministrans, et cum opus fuerit, erudiens. Ita absoluta contra improbos pastores oratione, et futuræ suæ diligentis prædicatione, ad oves transfert orationem, docetque pastorum ineptam agendi rationem nullam ovibus relinquere defensionem. Etenim oves ratione prædita vim discernendi habent, possuntque et mala fugere, et bona sectari. Idcirco,

VERS. 17. *Et vos oves meæ, inquit, hæc dicit Adonai Dominus: Ecce ego judico inter ovem et orem, arietes et hircos. Sicut pastores enim, inquit, et oves judico, ita etiam ovium judex ero, et peccantes puniam.*

VERS. 18, 19. *Et nonne satis vobis erat, quod bonum pastum depasceretis, et reliquias pastus vestri conculcatis pedibus vestris, et consistentem aquam biberetis, et reliquum pedibus vestris turbaretis? Et oves meæ conculcationes pedum vestrorum pascebant, et aquam pedibus vestris turbatam bibeant? Contra locupletes hæc dirigitur oratio, qui divitiis ad lasciviam abutebantur, neque id solum quod sibi usui esset eis ipsis percipiebant, sed etiam ultra eorum, quibus opus haberent, fines egrediebantur. Quod in præsentis quoque ab aliquibus fieri videmus. Testatur etiam Lazari parabola, quæ divitem illum ostendit ne de micis quidem e mensa cadentibus 970 pauperi quidquam dedisse d. Illud vero, « Conculcabatis reliquias pedibus, » per translationem tanquam de ovibus dictum est herbam comedentibus, reliquam conculcantibus, et primo aquam bibentibus, deinde pedibus suis eam turbantibus.*

VERS. 20. *Propterea hæc dicit Adonai Dominus: Ecce ego ad vos, et judicabo inter ovem sortem et inter ovem imbecillum. Deinde validarum audaciam narrat.*